2° Altera  a  redação  do  Art.  º64-A da  lei  municipal  nº  795/82  que  dispõe  sobre  o
parcelamento do solo no Município de Canguçu:

“Art. 64-A. É permitido o Desdobro de lote urbano em duas ou mais partes, no
limite de um quarteirão ou de área não superior a treze mil metros quadrados
(13.000 m²),  desde que a testada dos  lotes resultantes não ultrapasse duzentos
metros (200,00 m). 

§ 1º -   Os desdobros deverão considerar as ruas e vias de acesso existentes ou
projetadas em um raio de até 500 metros, que compõem o sistema viário da cidade

[...]

§ 2º - Para a realização do Desdobro é necessário que a área a ser desdobrada
seja atendida por ruas abertas com infraestrutura instalada.                                    

§ 3º -  Nos Desdobros os terrenos terão testada mínima de sete metros (7,00m) e
área mínima de cento e vinte e cinco metros quadrados (125,00m²).

§ 4º - Serão admitidas áreas com medidas inferiores às especificadas neste artigo,
quando  estas  forem  unificadas  a  imóvel  contíguo  e  o  saldo  remanescente  da

mesma cumpra as exigências mínimas previstas nesta lei.